
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2013Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2013

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 22/2012 - 
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476189
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 22/

IDEFLOR/2012
OBJETO: Contratação de empresa para realização dos serviços 
de revisão ortográfi ca, normatização criação de arte conforme 
descrito no anexo I – Termo de Referencia constante deste Edital.
PROCESSO: 2012/354544
FIRMA  VENCEDORA:
H. V. PONTES – AD INTRA EMPRESARIAL,  CNPJ 
N°14.382.542/0001-80, pelo critério de menor preço por item  1 
e 2  num total de R$-7.686,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 03/01/2013
Belém (Pa), 03/01/2013.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 24/2012 - 
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476206
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 24/

IDEFLOR/2012
OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a aquisição de Material de Expediente, para atender as 
necessidades do IDEFLOR, conforme especifi cações 
constantes no Anexo I – Termo de Referência, o qual é 
parte integrante deste instrumento.
PROCESSO: 2012/471550
FIRMA  VENCEDORA:
R C F MACHADO – ME,  CNPJ N°83.317.248/0001-08, pelo critério de 
menor preço por Grupo, nos grupos 1 e 2, num total de R$-3.348,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 03/01/2013
Belém (Pa), 03/01/2013.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do IDEFLOR

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 23/2012 - 
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476224
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 23/

IDEFLOR/2012
OBJETO: -O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a aquisição de Poltronas e Armário Alto, para atender 
as necessidades do IDEFLOR, conforme especifi cações 
constantes no Anexo I – Termo de Referência, o qual é 
parte integrante deste instrumento.
PROCESSO: 2012/437937
FIRMAS  VENCEDORAS:
INFORLINE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA - EPP,  
CNPJ N°81.076.234/0001-14, pelo critério de menor preço por 
item 1, num total de R$-10.491,80
SANTA TEREZINHA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, 
CNPJ N°04.063.503/0001-67, pelo critério de menor preço por 
item 2, num total de R$-18.618,00
CIROMOVEIS COMÉRCIO LTDA – ME, CNPJ N°04.085.070/0001-40, 
pelo critério de menor preço por item 3, num total de R$- 14.878,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 03/01/2013
Belém (Pa), 03/01/2013.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476153

Dispensa: 506108/2012
Data: 18/12/2012
Valor: 4,240.00
Objeto: Contratação de serviços de manutenção/instalação de 
aparelhos de Ar Condicionado.
Fundamento Legal: Art.24, II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SÓ FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Psg S Jorge, Bairro: Guamá, 25
CEP. 66075-310 - Belém/PA
Telefone: 9196173611
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476185

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 1/2013

Objeto: Requalifi cação do Hospital Galileu em Estabelecimento Público 
de Média e Alta Complexidade, no Município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: SEOP, na Trav do Chaco 2158 - Marco - Belém
Data da Abertura: 04/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273630000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476104

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 22/01/2013 a 21/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada pela difi culdade de 
mobilização para os Municípios de Tomé- Açu/ Ipixuna do Pará, 
pela difi culdade de locação de maquinários para execução de 
serviços e o início do período chuvoso na região
Contrato: 2012-46
Exercício: 2013
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377788
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476181

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 21/09/2012
Vigência: 24/09/2012 a 24/09/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: motivado pela continuidade nos serviços prestados, 
em conformidade com o Inciso II, do artigo 57 da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 2009-01
Exercício: 2013
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476249

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Memorando 
055/2012-DTA;
RESOLVE:
DETERMINAR, a servidora MARIA CRISTINA MACEDO BARRA 
matricula nº 3275850/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
CIVIL, lotada na Diretoria de Transportes Aeroviário, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio no período de 02.01.2013 a 31.01.2013, 
correspondente ao triênio 16.02.1999 a 15.02.2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
02/01/2013
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476250

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro de 
2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda, o constante nos autos do Processo 2002/0047;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MANOEL DUARTE PINHEIRO matricula 
nº 2033950/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado no 2º 
Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no 
período de 02.01.2013 a 02.03.2013, correspondente ao triênio 
11.02.2002 a 10.02.2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
02/01/2013
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476086

PORTARIA N°92/2012 – GAB/PRESI, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
    RESOLVE:
Conceder férias     regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, referente ao mês de 
janeiro/2013, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO/2013

Matrícula Nome
Período 

Aquisitivo
Gozo

57211470/1 ANDREZA ALVES DE MATOS
26/01/2011 A 
25/01/2012

02/01/2013 A 
31/01/2013

80845185/4
REGINA LÚCIA AUGUSTO 

CHAGAS
06/09/2011 A 
05/09/2012

10/01/2013 A 
08/02/2013

5890729/1 RODRIGO BARROSO GADELHA
01/06/2011 A 
31/05/2012

10/01/2013 A 
08/02/2013

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de dezembro de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente


